cam Oculi anno dotnini Mcccc vicesimo quinto. 

9tad) bern Original, ba6 rückwärts aufgebrütfte Oiegel in rotl)cm 2Bad)8 
befcfn’ibigt, 

XVI. ijanlirl mit ftäln. 

50. ®ejat)tung ber ^aubelSfdjulben ans bem eine« Äötncr ÄaufmannS 

ju Jt'onilanj an brei Kölner ©laubiger. 3. Oft. 1418. 

((Sittgangbforittet.) Anno a nativitate eiusdem millesimo quadrin- 

gentesimo decimo octavo, indictione undecima, .... mensis Octobris 

dietercia, .... in civilate Constanciensi .... et ibidem in hospi- 

cio habitacionis providi et discreti viri Leonardi Schonbencz, alias 

Burg, civis dicte civitatis et notarii curie Gonstanciensis, in loco dicto 

Niderburg sito, quod wulgo zu dem Lebard appellalur, in testium mei- 

que notarii publici subscriptoruin presencia personaliter constituli dis¬ 

creti viri Georius Husen de Colonia, prosoneta vini, Gieselbertus de Tu- 

selburgk et Wilhelmus Stolt de Hassolt proposuerunt, quod et quali- 

ter pridem in dicta civilate Constanciensi ab hac luce migraverit quidam 

honeslus inercator de Colonia, nuncupatus Syfridus Huss, qui eisdeni 

proponentibus in certis remansisset debitis obligalus, ipsi videlicet Geo- 

rio Husen centum et quadraginta quatuor florenis Renensibus, prefato 
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vero Giselberto de Tuselburk in centum sedeciin et medio similibus 

florenis, et predicto Wilhelme Stolt in centum talibus florenis et uno 

asse floreni, wulgo ein orf, et quod ipsi lies proponentes huc Constan- 

ciam venerint ad petendum eadem sua debita de bonis et mercimoniis, 

per dictum quondam Syfridum Rüss derelictis, in dicta civitate Constan- 

ciensi existentibus, sibi persolvi et expediri; et quia ijdem proponentes 

coram providis et prudenlibus viris magistro civium et consulisus maio- 

ris consilii ipsius civitatis Constanciensis lam per litteras et instrumenta 

per eos et quemlibet eorurn de suo debito habitas et habita, quam per 

instrumenta per ipsos et ipsorum quemlibet super eo ad sancta dei 

ewangelia sollempniter et corporaliter prestita de eisdem suis debitis et 

quod dictus quondam Syfridus ipsis, prout predicitur, in eisdem fuissel 

obligatus, evidenter docuerint, ijdem magister civium et consules per- 

misissentet consensissent, ut eadem debita ipsis proponentibus de dictis 

ipsius quondam Syfridi bonis et mercimoniis persolverentur, quemad- 

modum eciam eis, ut dicebant, persoluta extitissent; quam ob rem ydem 

Georius Husen, Giselbertus de Tuselburk et Wilhelmus Stolt de Hassolt 

non vi nec metu coacti, neque dolo aliquo seu fraude quavis, ut asser- 

uerunt, circumventi, sed sponte et libere bonaque et matura, ut dixerutif, 

prehabita deliberacione et aniinis bene deliberatis fatebantur, dixerunt, 

recognoverunt et publice confessi fuerunt et sunt pro se et heredibus 

suis singulis et universis, quod in casum et evenlurn, in quem, quod ab- 

sit, prefati magister civium et consules Constancienses, qui sunt et 

erunt pro tempore, vel aliquis alius sub eorurn gubernacione et civile- 

gio degens, vel quispiam eorurn coniunctim vel divisim super dictis de¬ 

bitis vel aliquo eorundem coram quocunque judice et in quocunqueju- 

dicio ecclesiaslico vel seculari per quempiam in ius traherentur seu in 

jure convenirentur, quod ipsi proponentes, quilibet videlicet ipsorum pro 

porcione sui debiti et in quantum ipsa debita eos hinc inde concernunt 

et eis, ut prefertur, persoluta existunl, eosdem magistrum civium et con¬ 

sules ac cives Constancienses, et eorurn quemlibet in genere et in spe- 

cie, suis propriis videlicet ipsorum confitencium in expensis, et sine eo¬ 

rundem magisfri civium, consulum et civium Constanciensium et cujus- 

libet ipsorum dampnis et expensis in jure defendere et tueri debebunt 

et tenebuntur; et si eosdem magistrum civium, consules et cives Con- 

sfancienses aut eorurn aliquem communiter vel divisim premissoruin oc- 

casione aliqua in jure vel alio quocunque modo dampna incurrere aut 

sustinere contigerit, ex tune ijdem confitentes, quilibet videlicet ipsorum 

pro porcione sui debiti sibi, ut prefertur, persoluti, aut eis sublatis de 

medio sui heredes, dictis magistro civium, consulibus et civibus Con- 
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stanciensibus et eorum cuilibet huiusmodi dampna integraliter et in toto 

refundere et resarcire atque de eis plenarie satisfacere ac ipsos penitus 

et ornnino indeinpnes reddere et conservare tenentur et astricti existunt 

sine contradictione, protractione, resistencia et opposicione quibuscun- 

que, dolo et fraude procul motis. ad que cciain omnia et singula, 

quemadmodum prescripta existunt, per dictos confitenles, aut eis non 

existentibus, ipsorum heredes, firiniter et efficaciter observanda et 

nunquam ullo tempore transgredienda seu violanda ijdem confitentes se 

et dictos suos heredes per sua super eo ad sancta dei ewangelia erectis 

digitis et sub docta verborum forma per eos et quemlibet ipsorum sol- 

lempniter et corporaliter prestita juramenta aslnnxerunt et obligaverunt, 

renunciantes nichilominus ijdem confitentes pro se et dictis suis heredi- 

bus in et super premissis omnibus et singulis et circa ea omni excep- 

fioni doli mali, deceptionis et circumvencionis, ac metus et conactionis 

cujuslibet, actioni in factum, beneficio restitucionis in integrum, litteris, 

graciis, juribus, privilegiis, constitucionibus et statutis quibuscunque 

editis et edendis, impetralis et impetrandis a sede apostolica vel aliunde 

omnique alii juri ac juris auxilio canonum atque leguin, quibus medianti- 

bus juvari, tacere vel venire possent, vel aliquis eorum posset, contra 

ea, que in presenti instrumento continenlur in toto vel in aliqua sui 

parte. Et ut de premissis vnuin et plura publicum et publica ineliori- 

bus modo et forma, quibus fieri possent, conficerem instrumentum et 

instrumenta supradictus Leonardus Schonbencz nomine dictorum ma- 

gistri civium et consulum me notarium publicum infrascriptum requisi- 

vit. Acta sunt hec etc. 

(gotQt baS 9^otariat«jeid^en unb bie ScfllaubißungSfovmel be$ DRotavö 33er* 
tl)olt Ulcfjinger, clericus Frisingensis dicec., not. imp.). 

XVII. Raubet nadj ©flbrrti. 

51. ©djreiben oon ftonfiauj unb feinen S3unbe6genoffeu au ben ©rafen üon 

©elbern unb bie ©tabt Äöln lue^en ber iviberred^tlicfjen ©efanßenfdjaft 
eines DtanenSburger §anblungöbienevS. 1394. 

llluslri ac magnifico principi ac domino duci de Galrr, nostro domino 

gracioso, necnon magislratibus, consiliariis, scabinis et universaliter ci- 

vibus Colonie, noslris graciosis dominis et ainicis, civitales et oppida 

circa lacum Constanciensem adiacencia, sacro Romano imperio subiecta, 

insimul confederacionem1 propter commune bonum pacis generalis te- 

nentes, nos ipsos ad quevis vestra beneplacita promptos ac paratos. 

Noverit veslra graciosa providencia, quod ex veridica fide dignorum 

relacione nobis patefacta sunt, quod servus Conradi dicti Wirf, civis in 
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Ravenspurg, noslri colligati, videlicet Johannes Unger mercator in ves- 

tris cofiniis et terriloriis contra omnem justiciain a quibusdam malefi- 

cis, indigenis vestris, violenter sit captus et in vinculis durissimis sit de- 

tentus contra omnem justiciain pacisque libertatem omniumque inerca- 

lorum et mercimoniorum; quapropfer graciosam vestram amiciciam 

suppliciter deprecamur, quatenus eundem minus iuste caplum pro omni 

vestro2 posse, quanto cicius et celerius potueritis, digneinini per vestra 

subsidia graciosa liberale, ut sibi illa affuisse et utiliter profuisse nos- 

camus, ut et nos in simili causa seu maiori vobis vestrisque nostris3 in 

confiniis simili4 rccompensa a nobis fideliter fieri et adimpleri non du- 

bitetis. In quorum evidenciam sigillum civitatis Constanciensis ex parle 

omnium nostrorum confederatorum duximus apponendum. datum et ac¬ 

tum anno (13) lxxxxmi°, indictione tercia. fol. 34. 

1 (S$ fleljt bcr 2tbf. 2 vestre, §f. 3 nostrisque, &f. 4 simula, £>f. 

XV111. fjanbfl nadj i3rlflien. 

52. Schreiben bcr Stabt Äonfianj an ben ©uvggrafen Don 23aetg um greis 

lafjung bev arrettrten Sagen unb ©iitcr be$ gul)rmami8 unb SEBagnerS 

St^o bon Äonfianj. (1402.) 

Juge desiderium buiniliter obediendi cum famulatu. Noverit vestra 

excelsa ac inclita dominacio, Siczonem currificem, nostrum ac vniversi- 

tatis nostre concivem ac ductorem rerum et mercimoniorum merciumque 

mercatorum nostre civitatis, versus Bruggensem villam1 Flandriain pro- 

ficiscentium, ad nos et ad nostram universitatem deduxisse, ipsum in 

Rotsch2, vestri territorii districtus, cum bonis et rebus nostrorum mer¬ 

catorum invectis et cum suo curro et curris ibidem apportatis arresta- 

tum et detenlum per modum represensaliorum esse ex eo, quod ipsa 

bona Mediolanensia existere debent, seu societalem et partem in eisdem 

habeant; ipsum Siczonem sub ducentis florenis de apportando docu- 

menta et probaciones, predicta bona, ut premitlitur, arrestafa Mediola¬ 

nensia non esse nec partem habere in eisdem, fideiussisse ac cavisse et 

in eventum quoque, quo scripserimus, illa bona ad nos et ad nostros 

mercatores spectare et pertinere dinosci, ipsa liberare ac relaxare ve- 

litis et in hoc ipsum ob nostrum favorem graciose fore valde tractatum, 

ob que gracias vestre dominacioni immensas3 agere afTectantes, cum 

unquam adhuc, exhibuerimus vestre magnificencie recompensain. ld- 

circo vestre dominacioni tenore presenlis notificamus, dicimus, confite- 

mur et protestamur per iuramentum sacro sancto Romano imperio pres- 

titum, omnia et singula bona predicta, ut predicitur, detenta et arrestata 

fore et esse mercatorum civitatis nostre nec aliquem communionem, par- 
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tem seu societafem nec quamvis aliam proprietatem Mediolanensein ha¬ 

bere in eisdem, humiliter vestre doininacioni supplicantes, ut ipsa bona 

relaxare, liberare velitis ipsumque Siczonem currificem et ductorem a 

fideiussione ducenlorum florenorum liberari mandetis, nosque, nostros 

mercalores vestre doininacioni recommendantes, offerentes nos ac vni- 

versitatem nostram cum noslris confederatis ad vestra beneplacila et 

servicia firmiter impendenda. In cuius rei testimonium omnium premis- 

soruin sigillum nostre civitatis presentibus duximus appendendum. In- 

clito et preclaro viro domino burgravio de Veils4, fol. 6. 

1 b. i. ville. 2 2öal)rfd)einlid) berfdjvteben Patt Roeulx bei ültonS. 3 im- 
mensani, ©dfbf. /( 23ael$ bei 9Id)cn. 

£ag unb 3at)V finb nid^t beiejcfc^riebcit, bei- 93rief gehört aber in baö 3“br 1402. 
21u3 beu 3Bortcn: cum curro suo et curris ibidem apportatis fdjeint berbors 

jugel;en, bafj biefer SBagncr nebp beu SBaareu aud) biejenigen feiner harten 

ober SBageu in glanbevn »erfaufte, für rncldfe er feine Piüdfrad)t befam. 311 
ähnlicher Höeife werben noch je^t bie gracbtfdjiffe, welche bon Ulm bie ©onau 
binab geben, in 2öien berfauft. ©iefe Schreiben betoeifen an mehreren 

©teilen, wie bie ©treitigfeiten beS Königs SJiupredjt mit bem §erjog 

leajjo bou ÜJiailanb ben §anbcl biep* unb jenfeitS ber 2Upen in weitem 

Umfreife Porten. 

53. Schreiben beö Saubgrafen 3°banu bou Supfctt ^tt ©tüb ingcu au beu 

QSaitlp (Srbart bou Seurne in SBepflauberu um bie grcilaffung eines per* 

hafteten Kaufmanns oou Äonftauj. ©djaffbaufeit, 26. 3uli 1402. 

Strenuo ac potenti domino Erhardo de Furno, balivo illustr. princi- 

pis ac dom. dom. Philippi ducis Burgundie, arnico dilecto. Amicicia 

sincera premissa, amice dilecte, proposuit michi Jacobus diclus VYeczel, 

civis Constantiensis, quod Johannes de Nw'enburg ipsuni per familiäres 

suos captivari et ad castrum suum Cymili duci procuraverit ratione qua- 

rumdam impeticionum sibi, ut pretendit, adversus dom. episcopum Con- 

stanciensem coinpetencium, non obstante, quod nec civitas Constancien- 

sis, neque cives ejusdem civitatis eidem domino episcopo sint subiecti 

non existunt, quod ratione alicujus tituli pignoralitii seu quavis alia oc- 

casione ipsius episcopi nomine in corporibus seu rebus ac bonis suis per 

quempiam gravari seu apprehendi aut detineri debeant sive possint de 

iure, quapropter vos atlente rogo, qualenus premissis in veritate sub- 

sistentibus per vos attenlis prefatum Jacobum liberum dimitti ac sibi 

equum suum cum aliis sibi ablatis restitui procuretis, in hoc michi coin- 

placenciam ostensuri amicicie specialis. Datum Schaffhusen sub sigillo 

meo presentibus appresso, xxvi die mensis Julii anno dom. Mcccc se- 

cundo. Johannes de Lupffen, lantgravius in Stullingen, dominus in 

Hohenakk, nec non balivus illustr. princ. ac dom. dom. Leopoldi ducis 

Austrie etc. fol. 5b. 

64 

54. ©Treiben ber ©tobt ftouftanj unb t^ver Suubebgenoffen in berfelben 
©adje. 4. 2tug. 1402. 

Generoso ac potenti et multe nobilitalis doniino. vel sic : Summe no- 

bilitatis (etc. folqt Die (äingaußöformet.) Sane sicut magnificentia 

vestra attentius novit, concives civitatis Constantiensis ac oppidi in Wan¬ 

gen, nobis colegalis ac confederatis, cum mercimoniis suis per generosum 

dom. Johannem de Novo-castro detenti et capli existunt ex eo, quod 

asserit, ipsos jure dominii seu pignori (I. pignoris) domino episcopo 

Constanliensi obnoxios exislere, quod tarnen minime veritati subsistere 

dinoscitur, prout documentis elucentius vobis per nostros enotescet, ((. 

innotescet) et sic quasi nomine reprensaliorum eosdem indebite et con¬ 

tra justiciam inolestavit. nobis quoque innotuit ex relatu nostrorum, 

vestram spectabilem doininacionem auxilio, favore intensis ipsis merca- 

toribus subvenisse, propter quod vesfre dominacioni graciaruin actiones 

agimus et ad obediendum et vestre dominacioni obtemperanduin in Om¬ 

nibus nos offerentes in recompensam pro posse condignam. Ea prop¬ 

ter humiliter supplicamus, quatenus ipsos predictos nostros et nostrorum 

confederatorum mercalores circa relaxacionem corporis et rerum ac 

mercium suarum habeatis nostri intuilu recommendantes ((. recommen- 

datos) indeinpnesque relaxari precipiatis et salvum conductum eisdem 

exhibealis. Datum Constancie sub sigillo eiusdem civitatis ex parte 

omnium nostrorum confederatorum in vigilia Oswaldi regis anno cccc 

secundo. fol. 6b. 

SDiefe Slbfdjrift ifi nad) bem (Soucept gemalt, rnic fdjon bie 5Bat)I beö £i* 

telö anjeigt, bafjer fet^It aud) ber Dlanicit in ber Ueberfdjrift. SDer Sntjalt be^ 
rveiöt aber, bafj ber 53rief ju bem üortgen ©djteiben gehört. 

55. 2lu$jöl)uung ber 23unbeöflcibte mit Sofyanit won ifteuenburg unb ©id)er= 

fieOung befjelben. 24. gbbr. 1403. 

Nos magistri civium et consules civitatis Constanciensis pro nobis ac 

omnium et singuloruin nobis adiacencium oppidorum et locorum Romano 

imperio subiectorum unä nobiscuin confederatorum oppidanis et incolis 

vniversis notum facimus, tenore presencium publice protestantes, quia 

Jacobus Wetzel noster concivis Constanciensis, Hainricus et Johannes 

dicti Pfänner fratres de Wangen, nuper in Ytalia in eorum personis, re- 

bus et mercimoniis arreslali, captivati et detenti fuerint per dominum Jo¬ 

hannem de Nüwenburg et per suos, ab huiusmodi ipsorum arrestacione, 

captivacione et detencione in eorum personis, mercimoniis et rebus uni- 

versis dearrestati, absoluti sint et in toto relaxati; quam ob rem pro 

nobis ac omnibus et singulis una nobiscum confederatis in hiis scriptis 

sub nostra data fide promiftimus, quod ob predicta nullum penilus 
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dampnum, incommodum aut gravamen a nobis seu nostris confederatis, 

occulte vel manifeste, nullo quesito colore, predicto Johanni de Nüwen- 

burg nec suis in eorum rebus aut personis inferri, nec quevis impeticio 

subsequi debeat quoinodolibet in futurum, immo ipse et sui, eorum res 

et persona, tuti et securi apud nos et in nostre confederacionis locis 

universis et singulis absque omni occasione et moleslia, causam ob pre- 

dictam ipsis inferenda, in perpetuum permanebunt. In cuius rei lesli- 

monium omnium premissorum sigillum nostre civitatis una cum sigillis 

oppidorum Lindaugiensis, Campidonensis et Wangensis ex parle omniuin 

nostrorum confederatorum presentibus duximus appendendum. Datum 

Constancie in die Mathie apostoli sub anno et incarnacione domini mil- 

lesimo quadringentesimo tercio. fol. 7a. 

2lnt ©nbe bet Urfunbe fteljt R., b. I). regristrata, eingetragen unb au§ge= 

fertigt. 

56. ©er ©tabtratfy üon Äonflanj melbet ber ©tabt Sritgge, bafj ber 2Bivtt> 
in 53rügge, bei welchem bic ftottfianjer j?aufteute einfe^rteit, nicht mehr 

als ÜJiäfler bie ©arantie für bie 93ejat)luug it)rer werfauften Söaareu 
leificn motte, unb bittet ba^er bie ©tabt, beit Äaufleutctt einen anberit 

tauglichen Sffiirtb in Sriigge ju ßerfdjaffen, ber nach § anbei Sgebr au d) als 
ÜJläfter ihnen ©arantie leifte. 14. 3iau. 1404. 

Condignis honoribus et reverenciis, obsequiis quoque nostris inde- 

fessis seinper et cum effectu preoblatis, nobiles et honorande ac magne 

prudencie et circumspeclionis domini et amici carrissimi. Vestre pru- 

dencie et sagacitati significainus per presentes, quod ex relacione quo- 

rundam nostrorum concivium et mercatorum, ad partes Flandrie af pre- 

sertim ad civitatem vestram Brugg cum bonis et mercaturis ipsorum 

frequenter transeuncium, nobis querelando facta percipimus, quod licet 

ipsi nostri concives et mercatores a pluribus annis transaclis hospicium 

seu doinutn habitacionis Arnopolti vestri concivis cum personis et rebus 

et bonis ipsorum intraverint, sibique de eisdem eorum bonis, cum ven- 

debantur, stipendia sua conswela et statuta, videlicet de qualibet libra 

quatuor grossos libenti animo tradiderint et exsolverint: tarnen idem 

Arnopoltus iuxta consweludinem apud vos et in partibus Flandrie lau- 

dabiliter observatam ipsis nostris concivibus pro bonis et mercanciis 

ipsorum, sicut premittitur, vendicioni expositis Stare et promittere ac 

de satisfactione eorundem eis in terminis ad hoc statutis fienda cavere 

penitus recuset, et alia ipsis fieri consweta servare non curet, quod dis- 

plicenter referimus, proul presencium e.xhibilores de premissis vos ple- 

nius possunt informare: hincest, quod vestre nobilitati et honorande 

circumspeclioni instanter et ex intencione ac cum exaudicionis fiducia 

3citfdjrift IV. 5 

66 

supplicamus, quatenus attendentes et amicabiliter perpendentes, quod 

prefati nostri concives et mercatores tempore gwerrarum vestrarum, 

quamdiu nuperime viguerunt, predictas partes Flandrie et preserlim ci- 

vitatem vesfram cum inercaturis et bonis ipsorum adire et accedere ac 

colere non evitabant, et1 eisdem in premissis de remedio oportuno, 

videlicet de vno bono et valente hospite in predicta vestra civitate 

commoranle, providere velitis graciose, qui ipsis pro bonis et mercaturis 

ipsorum, dum vendunlur, de satisfactione debita eis fienda caveri, pro- 

mittere ac alia ipsis juxta conswetudines ipsorum apud vos mercatori- 

bus laudabiliter observalas adimplere studeat. in hoc nobis singularis- 

simam ostensuri conplacenciam amicicie specialis, quam apud vestram 

nobilitatem et honorandam circumspectionem in singulis vestris bene- 

placitis juxta posse parati sumus effectualiter deservire, Scriptum 

Constancie xiv die mensis Januarii, anno M° CCCC0 IIII0, fol. 11. 

1 Seffer ut. 

57. Äonfianjer ßaufleute taffen Seuüoanb in Stntmer^en färben. 3. 2tpvU 
1405. 

Nos magister civium et consules civitatis Constanciensis omnibus pre- 

sencium inspectoribus et specialiter relicte ac hospite in domo et habi— 

tacione rubeo clibeo1 civitatis Antwerffensis notum faciinus per presen¬ 

tem, quod ad aures nostras veridica relacione a quadem cive2 et incola 

nostre civitatis omine . . . .3 Raiserin, relicte quondam Conradi Raisers 

nostri concivis, est patefactum, quod et qualiter .... dicfus Ber., eius 

nuncius ac familiaris, tres bailas thele lintee colorande apud vos confi- 

denter deposuerit ac suo nomine in depositum posuerit, et quod ipsa 

Nicolao Egner latori presenciutn plenam et liberam potestatem coram 

nobis tradidit ac assignavit dictasque tres bailas recipiendi, ducendi et 

vendendi, supplicantes vos, ut dictas tres ballas prediclo Nicolao Egner